
Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2024, 1030 - Extra, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1068/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2024 - Edição: 1030 - Extra -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................... 
PORTARIAS 2 .............................................................................................................................................. 
CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS 3 ............................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2024 - Edição: 1030 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 4.127 DE 12 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar por superávit
nos valores e condições que menciona. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do
art.117, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com os art. 4º e 5º da
Lei Orçamentária Anual - LOA nº 2.551, de 21 de dezembro de 2023  
DECRETA.
Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do Fundo de
Municipal de Assistência Social, o crédito suplementar no valor de R$
98.313.422,38 (noventa e oito milhões, trezentos e treze mil, quatrocentos e
vinte e dois reais e trinta e oito centavos), por superávit financeiro, conforme
discriminado: 

Ficha FR CO Funcional Programática Dotação  Valor

1369 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.1.082 4.4.50.85.00.00
 R $      
2.585.774,19

1370 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.1.082 3.3.50.85.00.00
 R $    
36.000.000,00

1371 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.1.082 3.3.90.34.00.00
 R $         
1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1372 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.1.082 4.4.90.51.00.00
 R $    
13.400.000,00

1373 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.1.087
 4.4.90.52.00.0
0

 R $      
2.150.000,00

1374 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.003 3.3.90.14.00.00
 R$           
20.000,00

1375 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.003 3.3.90.30.00.00
 R $      
1.500.000,00

1376 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.003
 3.3.90.39.00.0
0

 R $         
5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1377 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.003 3.3.90.36.00.00
 R $         
2 7 0 . 0 0 0 , 0 0

1378 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.003 4.4.90.52.00.00
 R $         
5 3 0 . 0 0 0 , 0 0

1379 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.008 4.4.90.52.00.00
 R$            
8.000,00

1380 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.075 3.3.90.30.00.00
 R $      
5.000.000,00

1381 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.075 3.3.90.39.00.00
 R $      
2.000.000,00

1382 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.075 4.4.90.51.00.00
 R $      
5.200.000,00

1383 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.075 4.4.90.52.00.00
 R $         
5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1384 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.076 3.3.90.30.00.00
 R $      
3.000.000,00

1385 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.076 3.3.90.39.00.00
 R $      
2.000.000,00

1386 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.076 3.3.90.36.00.00
 R $         
1 9 5 . 0 0 0 , 0 0

1387 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.076 4.4.90.51.00.00
 R $      
1.000.000,00

1388 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.076 4.4.90.52.00.00
 R $         
5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1389 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.077 3.3.90.30.00.00
 R $      
2.500.000,00

1390 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.077
 3.3.90.39.00.0
0

 R $      
1.000.000,00

1391 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.077 4.4.90.51.00.00
 R $      
2.000.000,00

1392 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.077 4.4.90.52.00.00
 R $         
5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1393 2573 0000 18.001.002.12.366.0018.2.078 3.3.90.30.00.00
 R $         
8 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1394 2573 0000 18.001.002.12.366.0018.2.078 3.3.90.39.00.00
 R $         
5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1395 2573 0000 18.001.002.12.367.0018.2.079 3.3.90.30.00.00
 R $      
1.000.000,00

1396 2573 0000 18.001.002.12.367.0018.2.079 3.3.90.39.00.00
 R $         
8 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1397 2573 0000 18.001.002.12.367.0018.2.079 4.4.90.52.00.00
 R $         
5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

1398 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.112 3.3.90.30.00.00
 R $      
3.000.000,00

1399 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.112 3.3.90.39.00.00
 R $      
1.000.000,00

1400 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.113 3.3.90.30.00.00
 R $      
2.254.648,19

1401 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.113 3.3.90.39.00.00
 R $  
    1.000.000,00

1402 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.114 3.3.90.30.00.00
 R $      
1.700.000,00

1403 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.114 3.3.90.39.00.00
 R $      
1.000.000,00

1404 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.115 3.3.90.30.00.00
 R $      
1.500.000,00

1405 2573 0000 18.001.002.12.365.0018.2.115 3.3.90.39.00.00
 R $         
8 0 0 . 0 0 0 , 0 0



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2024 - Edição: 1030 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

TOTAL
 R $    
98.313.422,38

Art. 2° - Os recursos para cobertura do crédito suplementar, referido no Art. 1º
são decorrentes de superávit financeiro da Fonte de Recurso nº 2573 –
Royalties e Participação Especial do Petróleo e Gás Natural Vinculados à
Educação, conforme o balancete contábil de verificação e balanço patrimonial
com posição em 31/12/2023, no valor
de R$ 105.508.375,06 (cento e cinco milhões, quinhentos e oito mil, trezentos
e setenta e cinco reais e seis centavos), conforme extrato da conta corrente
nº 19.336-4, agência nº 3839-3 do Banco do Brasil - Nome da Conta: B.B,CC:
19336-4, sob o processo administrativo nº 365/2024.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 12 de janeiro de 2024. 
MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS

Prefeito Muncipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 103/2024

“DISPÕE SOBRE A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO DO SRª.
MARIANGELA RODRIGUES COSTA”
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere, e conforme dispostos nos Artigos 70 e 72 da Lei Municipal nº
768/1992 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais;
RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar averbação do tempo de serviço considerado e
confirmado, correspondente a 7 (sete) anos, 5(cinco) meses e 23 (vinte e
três) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição de Protocolo nº
17023140.1.00163/23-9, emitida pelo Instituto Nacional do Seguro Social –
INSS e parecer jurídico expedido pela Procuradoria Geral do Município em fls.
25/28, conforme Processo Administrativo nº 4850/2023.
Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Administração compete acompanhar e
fazer cumprir o disposto nesta portaria.
Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Publique-se. Dê-se Ciência.

Arraial do Cabo, 05 de Janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 104/2024

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal
nº 768/92 em seu artigo 136, e manifestação expressa pela servidora
Franciele Lessa da Silva a folha 23;
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 11/01/2024, a pedido, a Licença Prêmio,
concedida através da Portaria nº 5.110 de 10/12/2023, a servidora Franciele
Lessa da Silva, Professor II C Ens. Fund. 4ª e 5ª – NV1, matrícula nº 32.697,

admitido em 19/06/2017, conforme Processo Administrativo nº 2683/2023.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 105/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.996 de
21/08/2023;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 02/01/2024, Yago Neves Freitas, do cargo em
comissão de Assessor de Engenharia e Arquitetura I, Símbolo CA-7, da
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 106/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE: 
Exonerar, com efeito a contar de 02/01/2024, Jonathan Garcia de Sousa, do
cargo em comissão de Chefe de Inspeção da Guarda Municipal, Símbolo
DAI-8, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 107/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022,
RESOLVE: 
Exonerar, a contar a partir de 02/01/2024, Giselle de Oliveira Lemmertz de
Almeida, do cargo em comissão de Chefe de Inspeção da Guarda
Municipal, Símbolo DAI-10, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 108/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, E Lei nº 2.380 de 12/01/2022;



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2024 - Edição: 1030 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 02/01/2024, Zeilda Cabral Fernandes, do
cargo em comissão de Chefe do Comando da GMAC, Símbolo DAI-3, da
Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de janeiro de 2024
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 109/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 02/01/2024, Carlos Roberto de Souza
Alves, do cargo em comissão de Subcomandante da Guarda Municipal,
Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 11 de janeiro de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5.226/2023

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, Valéria Moreira dos Santos Mendes, do cargo em comissão de
Superintendente de Sustentabilidade, Promoção da Igualdade Racial e
Direito da Mulher, Símbolo DAI-3, da Secretaria de Desenvolvimento
Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 29 de dezembro de 2023.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS

ERRATA - PROCESSO SELETIVO N.º 002/2023 EDITAL DA
DÉCIMA SÉTIMA CONVOCAÇÃO

Publicação em Diário Oficial – Edição nº 1029 de 11/01/2024.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
No uso de suas atribuições legais, por meio deste Edital, em atendimento ao
disposto no item 12 do Edital 002-2023 do Processo Seletivo Simplificado
visando a Criação de Cadastro de Reserva para Contratação Temporária, em
sua republicação no dia 24 de abril de 2023:
Onde se lê:
Sede da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo, localizada à Av. da
Liberdade, s/nº , Bairro Centro – Arraial do Cabo.

Dia e HorárioAmpla Concorrência

Auxiliar Administrativo 56º ao 66º

15/01 a 16/01 – 09 às 11:30h e 14 às 16hAuxiliar de Serviços Gerais 88º ao 106º

 23º ao 32º

Leia-se:

Dia e HorárioAmpla Concorrência

Auxiliar Administrativo 56º ao 66º

15/01 a 16/01 – 09 às 11:30h e 14 às 16hAuxiliar de Serviços Gerais 88º ao 106º

 Recepcionista 23º ao 32º

Arraial do Cabo, 12 de Janeiro de 2024.
Rogério Marcos Macedo Simas

Secretário Municipal de Administração
Marcelo Magno Felix dos Santos

Prefeito Municipal



        
 

AGENTE CONTROLADOR DE TRANSITO - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

102° 202304250447 ENDERSON DE CARVALHO  

103° 202305020089 JOSIVAN DE CARVALHO PERERIRA DO NASCIMENTO 

104° 202304240145 MARCOS BORGES 

105° 202304250398 THIAGO QUINTANILHA DE OLIVEIRA 

106° 202304240587 RENATO TERRA 

107° 202304251265 LUCAS BARREIRA DE SOUZA 

108° 202304251533 NAIANE DE OLIVEIRA SIQUEIRA 

109° 202305020281 LEONARDO DARLEN MARMO DA SILVA CONCEIÇÃO 

110° 202305050419 RENAN MARINHO DA SILVA  

111° 202305060208 DANIEL FERNANDES LEVY DE LIMA 

112° 202304281079 GIANCARLO ZANIRATE FLOR 

113° 202304241490 CARLOS ANTÔNIO DA SILVA JOSÉ 

114° 202304300054 BRENDON MESSIAS MONTEIRO SANTIAGO 

115° 202305020198 DOUGLAS SAMPAIO VIANA 

116° 202304270233 LUAN PEREIRA PAIVA 

                

AUXILIAR ADMINISTRATIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

56° 202304260074 ALINE DE SOUZA FRAGA NOGUEIRA  

57° 202305020095 THALITA MURARI 

58° 202304280501 LAURECI TORQUATO BERLING 

59° 202304241226 ISABEL CRISTINA QUINTANILHA GOMES  

60° 202304251673 CLAUDIA FATIMA CASTRO DIAS DA SILVA  

61° 202304241623 MICHELLE ALIVATO GOMES DE CARVALHO 

62° 202304240811 MARIANA SILVA FERREIRA 

63° 202304281073 YURI VEIGA GALDINO 

64° 202304250407 ANA LÍDIA BARBOSA DE ARAUJO WICHAN 

65° 202304242447 JOÃO PEDRO ANDRADE VIEIRA  

66° 202304241803 LUCAS FIALHO DE OLIVEIRA 

                

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

88° 202304250498 THIAGO MATHIAS RIBEIRO 

89° 202304280491 FRANCISCA FLAVIANA DE SOUZA PEREIRA  

90° 202304242483 CAMILA RODRIGUES DE OLIVEIRA  

91° 202305040156 JULIO CESAR DA SILVS COUTO RODRIGUES  

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2024 - Edição: 1030 - Extra - 6 

PROCESSO SELETIVO N.º 002/2023 EDITAL DA DÉCIMA SÉTIMA CONVOCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 



92° 202305030184 LUIZ CARLOS DA SILVA 

93° 202304280252 JOSÉ ANTÔNIO CASCIMIRO DOS SANTOS 

94° 202305070257 EDUARDO DO NASCIMENTO SILVA 

95° 202304241697 CARLACRISTINA DE FRANÇA SECCA SILVA 

96° 202305020199 FRANCISCA BERNARDA DE SOUSA 

97° 202304250067 NILZASILVA COELHO 

98° 202304280102 CLAUDIA PINTO MIRANDA 

99° 202304240705 ANDREIA MÔNICA MACHADO  

100° 202304240073 MARIA APARECIDA DA SILVA  

101° 202304280783 LAURENIO MAGDALENO LATA FONTES 

102° 202305020184 ALEXANDER DA SILVA REGINALDO 

103° 202304270422 DANIELLE DE MENDONÇA LESSA CORRÊA  

104° 202304270166 ELAINE ANDRADE CAMAGO 

105° 202304260748 ANGELICA GUIMARAES VIDAL MACHADO  

106° 202304242200 LORRENI ELIAS MOURA  

                

RECEPCIONISTA - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

23° 202304250254 MONIQUE PEREIRA DE ARAUJO DOS SANTOS 

24° 202305060071 RAYANE SOUZA DA ROCHA  

25° 202305020079 MARLY ROCHA FIALHO SANTOS 

26° 202304240653 WANDERSON FERNANDES LIMA 

27° 202304242572 MÔNICA VALERIA CUNHA 

28° 202304280519 FLAVIA DA SILVA SORES  

29° 202304280410 THAIS FERNANDES  MIGUEZ 

30° 202304270246 CAROLINE VITORINO LEAL 

31° 202304240917 MARIANE DE SOUZA FELIZARDO  

32° 202304260601 JUANA NUNES BATISTA SILVA 

                

TÉCNICO DE ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

3° 202304270777 CAROLINA MORETI DE SOUZA  

4° 202304260965 GENILDA SOARES DE OLIVEIRA MELLO 

5° 202305050350 MARCO AURELIO DA SILVA 

6° 202304280741 CARLA CACILDA DA SILVA NUNES 

7° 202304250491 LUCIANE STELA SANTANA BELTAO 

8° 202304300014 JUCIARA MARTINS LASSANCE 

9° 202305060140 ANTONIO MARCO GOMES VILA 

                

VIGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA E N.I 

Colocação Nº Inscrição Nome 

109° 202305020193 MARCIA VALERIA DE MORAES LOUREIRO 

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2024 - Edição: 1030 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 



110° 202304250446 ANDERSON DA CRUZ LIMA 

 

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 12 de Janeiro de 2024 - Edição: 1030 - Extra - 6 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 


